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Kommenteret høringsnotat over høringssvar til forslag til lov om æn-
dring af SU-loven (Forhøjelse af fribeløb og forlængelse af bestem-
melser om udvidede SU-lånemuligheder som følge af covid-19) 

 

Forslag til lov om ændring af SU-loven har i perioden fra den 20. januar 2021 til 

den 27. januar 2021 været i ekstern høring blandt institutioner og organisationer. 

Høringen har også været offentliggjort på Høringsportalen.  

 

Der er indkommet 20 høringssvar, hvoraf 4 indeholder bemærkninger til lovforsla-

get. I dette notat gives et resumé af de væsentligste bemærkninger til lovforslaget 

og den ændring, som høringssvar har givet anledning til. 

 

Danske Gymnasieelevers Sammenslutning (DGS) og Danske Studerendes Fæl-

lesråd (DSF) forholder sig kritisk til, at hjælpepakkerne til unge mennesker skal fi-

nansieres af de unge selv, og henviser bl.a. til tal fra Uddannelses- og Forsknings-

ministeriet fra december 2020, der viser, at 20.000 uddannelsessøgende på ung-

domsuddannelser optog SU-lån i november 2020, og ud af dem benyttede 14.000 

muligheden for det forhøjede SU-lån. DGS finder det bekymrende, at så mange 

unge gældsætter sig, særligt når vi ved, at økonomiske kriser går hårdest ud over 

ungdommen og i høj grad påvirker deres indkomster og levevilkår. 

 

DSF kritiserer endvidere den manglende løbende offentlighed omkring, hvor me-

get løbende SU-gæld, der bliver taget i kroner og øre, hvor mange personer i ab-

solutte tal, der tager lånene, samt hvor meget staten forventer at tjene på SU-lå-

nene på sigt. Det burde f.eks. være en del af det udsendte høringsmateriale. 

 

Ministeriet bemærker hertil, at de udvidede covid-19-SU-lånemuligheder har givet 

elever og studerende, der står i en svær økonomisk situation som følge af covid-

19 mulighed for en hurtig økonomisk håndsrækning. Det var en løsning, som der 

var bred enighed om i Folketinget. 

 

Ministeriet bemærker desuden, at der løbende offentliggøres oversigter over bru-

gen af de udvidede covid-19-SU-lånemuligheder på ufm.dk. Oversigten er siden 

august opdateret fire gange, senest den 27. januar 2021. Tendensen er, at ande-

len af støttemodtagere, som har taget et SU-lån i 2020 ikke er steget sammenlig-

net med 2019..  

 

Akademikerne kvitterer for de foreslåede ændringer vedrørende muligheden for 

forhøjet fribeløb i 2021 samt for forlængelsen af bestemmelserne om de udvidede 

SU-lånemuligheder. Akademikerne appellerer samtidig til, at regeringen og Folke-

tinget ser på mulighederne for, at studerende som ikke længere er SU-beretti-

gede, men som bliver forsinket ud fra faglige hensyn som konsekvens af corona-

krisen, skal have ret til ekstra SU-klip. 

 

Ministeriet bemærker hertil, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget som led i 

de udvidede SU-lånemuligheder også har givet mulighed for yderligere måneder 

29. januar 2021 
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med slutlån til de uddannelsessøgende, der på et tidspunkt under den igangvæ-

rende uddannelse har modtaget SU, men som nu enten har opbrugt alle slutlåns-

rater eller som endnu ikke opfylder de almindelige betingelser for at kunne få slut-

lån til uddannelsen. 

 

Danske Professionshøjskoler bemærker, at Danmarks Medie- og Journalisthøj-

skole har studerende, som er i lønnet praktik frem til den 31. juli 2021, og som der-

for først er tilbage på den SU-berettigede del af uddannelsen d. 1. august – 

samme dato som ophævelsestidspunktet for ændringer af SU-loven om udvidede 

lånemuligheder. Da studerende, jf. Uddannelses- og Forskningsstyrelsens hjem-

meside om COVID-19 og SU, ”kan optage det ekstra lån, når din lønnede praktik-
periode er afsluttet, og du igen modtager SU eller slutlån”, vil studerende, som 
først er tilbage på den SU-berettigede del af uddannelsen d. 1. august 2020, efter 

12 måneder i lønnet praktik, ikke få glæde af, at ophævelsestidspunktet for de ud-

videde lånemuligheder rykkes til 1. august 2021. Danske Professionshøjskoler fo-

reslår derfor, at de udvidede lånemuligheder rykkes til 1. september. 

 

Ministeriet bemærker, at hensigten med at rykke det gældende ophævelsestids-

punkt pr. 1. marts 2021 er at sørge for, at studerende i lønnet praktik på videregå-

ende uddannelser får mulighed for at gøre fuld brug af de udvidede SU-lånemulig-

heder, selvom de først er tilbage på studiet og modtager SU igen efter februar 

2021. På den baggrund fremsætter uddannelses- og forskningsministeren et æn-

dringsforslag til lovforslaget, hvor det foreslås, at ophævelsestidspunktet for be-

stemmelserne om de udvidede SU-lånemuligheder ændres til den 1. oktober 

2021, således at de uddannelsessøgende kan gøre fuldt ud brug af de udvidede 

lånemuligheder. 

 

Høringen har i øvrigt ikke givet anledning til at foreslå justeringer i det fremsatte 

lovforslag.  

 

 

 


